
 
    

  
   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE PATRIMONIO
 

DETERMINAZIONE N. 828 del 21-12-2023
 
Oggetto : LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO SPOGLIATOI DEL CAMPO
MULTIFUNZIONALE PER LE ATTIVITA' SPORTIVE A GIUNCARICO - CUP D47D23000010006:
AFFIDAMENTO DIRETTO DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE
DI ESECUZIONE CIG Z743DB1624 -
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
VISTI:
-      i decreti del Sindaco nn. 12 del 23/06/2023, 17 del 29/09/2023 e 22 del 12/10/2023 con i quali
sono stati nominati i responsabili dei servizi;
-      gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla competenza dei
dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;
-      la deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 26/04/2023 "approvazione schema bilancio di
previsione 2023/2025";
-      la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2023 "approvazione del piano esecutivo
di gestione (PEG) 2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000). Parte finanziaria";
 
ATTESTATO, ai sensi del paragrafo 8.4 del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
2023-2025, che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto;
 
PREMESSO che il Consiglio Comunale ha approvato il DUP 2023/2025 con deliberazione n. 11 del 26/
04/2023,, i cui contenuti sono stati parzialmente modificati con deliberazioni del C.C. nn. 38 del 22/09/
2023 e 41 del 13/10/2023;
 
PREMESSO che
- con deliberazione della Giunta comunale n. 141 del 20/09/2023 è stato approvato, in linea tecnica, il
progetto esecutivo dei lavori di ristrutturazione e ampliamento spogliatoi del campo multifunzionale per
le attività sportive a Giuncarico, a seguito della richiesta di chiarimenti del CONI, finalizzata alla
richiesta di mutuo all'Istituto per il credito sportivo;
- con il medesimo atto è stato approvato il seguente quadro economico della spesa:
 

A - Lavori
a.1 Lavori a misura 112.331,59



a.2 Oneri per la sicurezza 4.463,30
  Importo lavori a base d'asta 116.794,89

 
B) - SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 lavori in economia esclusi dall'appalto 6.553,41
b.2 rilievi, accertamenti, indagini 0,00
b.3 allacciamenti ai pubblici sevizi, ripristini proprietà

private e varie
2.500,00

b.4 Imprevisti 5.839,74
b.5 Acquisizione aree e/o fabbricati 0,00
b.6 Spese tecniche 10.400,00
b.7 Incentivo art.113 D.Lgs. 50/2016 2.335,90
b.8 Spese per attività di consulenza o di supporto 0,00
b.9 Spese per commissione giudicatrice 0,00

b.10 Spese per pubblicità e/o opere artistiche 0,00
b.11 Spese per accertamenti e/o collaudi 2.500,00
b.12 Iva sui lavori (10%) 11.679,49
b.13 Iva sulle prestazioni e servizi (22%) 2.288,00

  IMPORTO TOTALE DELLE SOMME A
DISPOSIZIONE

44.096,54

 
  IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 160.891,43

 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 22/09/2023, è stato aggiornato il Programma
Triennale dei lavori pubblici 2023/2025 contenuto nel Documento Unico di Programmazione, approvato
con deliberazione consiliare n. 11 del 26/04/2023;
- l'Istituto per il credito sportivo a concesso un mutuo di € 160.891,43 per la realizzazione dell'opera;
- le risorse finanziarie occorrenti per realizzare l'intervento sono allocate al Cap. PEG 212963 del
bilancio 2023;
 
CONSIDERATO che risulta necessario affidare l'incarico di direzione lavori e coordinamento della
Sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 15, comma 1, del D.lgs. 36/2023, il sottoscritto, arch. Giampaolo
Romagnoli, è il responsabile unico del progetto (RUP) possedendo i requisiti previsti;
 
CONSIDERATO che le professionalità tecniche interne all'ente sono totalmente impegnate nella
gestione delle opere già avviate ed inserite nella programmazione, nonchè nella gestione e
rendicontazione del PNRR;
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi avente le seguenti
caratteristiche essenziali:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: individuazione dell'operatore
economico per l'affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento della Sicurezza ai
sensi del D.lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., dei lavori di "RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO
SPOGLIATOI DEL CAMPO MULTIFUNZIONALE PER LE ATTIVITA' SPORTIVE A GIUNCARICO -
CUP D47D23000010006";
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento diretto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e
del Consiglio del 23 luglio 2014;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: contenute nello schema di convenzione allegato al presente atto;

 
APPURATO che:

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad euro 5.000, per cui questo
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450, della
Legge n. 296/2006;
 
DATO ATTO che la procedura di affidamento diretto è stata esperita tramite il Sistema Telematico di
Acquisti Regionale della Toscana (START) in quanto procedimento telematico che consente di poter
svolgere in modalità digitale tutte le procedure di negoziazione per la fornitura di beni,  servizi e lavori;
 
VISTO il verbale delle operazioni generato automaticamente dal sistema START in data 11/12/2023,
dal quale risulta che l'ing. SIMONA DELLA SCHIAVA con Studio in Piombino (LI) lungomare G.
Marconi n. 178 - c.f. DLLSMN72H44G687K - p.IVA 01521560498 - ha offerto di eseguire la prestazione
per l'importo netto di € 10.000,00;
 
VISTA l'attestazione di regolarità contributiva emessa dalla CASSA NAZIONALE DI PREVIDENZA ED
ASSISTENZA PER GLI INGEGNERI ED ARCHITETTI LIBERI PROFESSIONISTI in data 09/12/2023;
 
DATO ATTO che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3, e
che il CIG attribuito dall'ANAC è Z743DB1624;
 
DATO ATTO che l'operatore economico ha sottoscritto il Patto d'integrità, approvato in schema dalla
G.C. con atto n. 59/2017;
 
VISTO che l'operatore economico ha visionato il codice di comportamento adottato con deliberazione
della Giunta Comunale - n. 20/2021;
 
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e trasparenza 2023/2025, approvato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 20.03.2023;
 
ACQUISITE agli atti le seguenti dichiarazioni rese dal legale rappresentate dell'operatore economico, ai
sensi del DPR 445/2000:
- DGUE;
- assenza di relazioni di parentela, affinità, coniugio o convivenza tra gli amministratori, i soci e i
dipendenti dell'operatore economico ed i dipendenti dell'Amministrazione Comunale;
- di non aver conferito incarichi professionali, né concluso alcun contratto di lavoro subordinato
autonomo ad ex dipendenti del Comune di Gavorrano, che hanno cessato il rapporto di lavoro da meno
di tre anni, i quali, negli ultimi anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto
dell'ente medesimo;



- assunzione degli obblighi di tracciabilità del flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010,
- estremi del conto corrente dedicato con le generalità delle persone autorizzate ad operare sullo
stesso,
 
DATO ATTO che è stata acquisita la dichiarazione in ottemperanza alle disposizioni di cui al Decreto
Legislativo 21 novembre 2007, n. 231 ed alle successive disposizioni attuative emesse dalla Banca
d’Italia in data 23 dicembre 2009 (Norme di prevenzione dell’antiriciclaggio);
 
PRECISATO CHE, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico
ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e
di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, riservandosi la facoltà, in
caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto; 
 
RITENUTO di prendere atto del seguente cronoprogramma di spesa:
            2023 euro 160.891,43
 
VISTA la legge 8 agosto 1990, n. 241;
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 3 del 9
dicembre 2016;
 
 

D E T E R M I N A
 

1.    Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituiscono
motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
2.     di procedere all'affidamento diretto dell’incarico tecnico inerente la direzione dei lavori e
il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione in relazione ai lavori di
RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO SPOGLIATOI DEL CAMPO
MULTIFUNZIONALE PER LE ATTIVITA' SPORTIVE A GIUNCARICO - CUP
D47D23000010006, ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023;
3.    di affidare il servizio all'ing. SIMONA DELLA SCHIAVA con Studio in Piombino (LI)
lungomare G. Marconi n. 178 - c.f. DLLSMN72H44G687K - p.IVA 01521560498 - per
l'importo di € 10.000,00 oltre € 400,00 per oneri previdenziali e € 2.288,00 per IVA per un
totale, quindi, di € 12.688,00;
4.    di impegnare la spesa sul bilancio di previsione 2023 con imputazione al Cap. PEG
212963;
5.    di approvare lo schema di disciplinare di incarico, regolante il rapporto contrattuale,
allegato al presente provvedimento; 
6.    di dare atto che responsabile unico del progetto per la presente procedura è il
sottoscritto Arch. Giampaolo Romagnoli;
7.    di dare atto che verranno assolti gli adempimenti in materia di comunicazioni e
trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del
Dlgs n. 36/2023;
8.    di dare atto che il presente procedimento è assoggettato alla Legge 13 agosto 2010 n.
136 art. 3;
9.    di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;
10. di impegnare, a completamento del quadro economico lavori di RISTRUTTURAZIONE
E AMPLIAMENTO SPOGLIATOI DEL CAMPO MULTIFUNZIONALE PER LE ATTIVITA'
SPORTIVE A GIUNCARICO - CUP D47D23000010006, la spesa di € 148.203,43 con
imputazione al bilancio 2023 sul Cap. PEG 212963;

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


